河 南省工业和信息化厅
河 南 省 教 育 厅
河 南 省 文 化 和 旅 游 厅
河 南 省 广 播 电 视 局

文件

豫工信联数字 〔2025〕148号

河南省工业和信息化厅 河南省教育厅

河南省文化和旅游厅 河南省广播电视局

关于组织开展2025年国家和省级元宇宙

典型案例推荐工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区工业和信息化、教育、文化和

旅游、广播电视主管部门,各高等院校:

为贯彻落实 《元宇宙产业创新发展三年行动计划 (2023—

2025年)》(工信厅联科 〔2023〕49号)任务安排,按照 《工业

和信息化部办公厅 教育部办公厅 文化和旅游部办公厅 广电总

—1—

局办公厅关于组织开展2025年元宇宙典型案例推荐工作的通知》

(工信厅联科函 〔2025〕272号)有关要求,省工业和信息化厅、

教育厅、文化和旅游厅、广播电视局决定联合开展2025年国家

和省级元宇宙典型案例推荐工作。现将有关事项通知如下:

一、推荐范围

(一)元宇宙典型数字人案例

基于人工智能、计算机图形学、建模仿真、自然语言处理等

新一代信息技术,能够模拟人类外貌、表情、行为,并具有一定

经济和社会效益的虚拟数字人。

(二)元宇宙典型产品案例

1.交互终端。扩展现实 (含虚拟现实、增强现实)终端及

配套感知交互设备、裸眼3D、全息显示等能够显著提升用户沉

浸感和交互体验的元宇宙终端产品。

2.技术工具。虚拟空间创作平台、数字人生成平台、智能

3D内容生成工具、3D引擎等用于构建和运营元宇宙的创作工

具,以及数字人识别、3D模型辨识等元宇宙安全治理工具。

3.行业应用。工业数字孪生管理系统、虚拟实验室、文博

VR大空间探索展、虚拟演播室等应用在工业、教育、文旅、通

信、电商、传媒等行业的元宇宙典型产品。

(三)元宇宙典型园区案例

以培育元宇宙产业为宗旨,在基础设施建设、产业链特色环

节培育、重点行业应用、生态体系构建等方面具有引领作用,具

—2—

有创新特色与产业集聚优势的元宇宙产业园区。

(四)元宇宙典型标准案例

面向元宇宙基础、基础设施、使能技术、服务应用、开发运

营、安全治理等方向,具有显著创新性和引领性,已实施并取得

一定经济效益的元宇宙相关国家标准、行业标准、团体标准。

二、申报条件

(一)申报主体应为在河南境内注册登记、具有独立法人资

格的企事业单位、高等院校。其中,园区案例的申报主体应为园

区运营主体,且需获得行政主管部门批准;标准案例的申报主体

为排名第一的起草单位。

(二)申报主体近三年财务状况良好,在质量、安全、信誉

和社会责任等方面无不良记录。

(三)申报案例的创意、产品、技术及相关专利归属申报主

体,需拥有自主知识产权,且无知识产权纠纷。其中,数字人案

例的申报主体需具备该案例涉及虚拟形象的全部知识产权或已获

得权利人的合法授权。

(四)申报案例应具有较高技术水平和完整落地应用,有较

强的代表性、创新性和可推广性,对相关行业或企业具有较强借

鉴意义和推广价值。

(五)申报主体具体要求见典型案例申报书。

三、推荐程序

(一)系统填报

—3—

申报 主 体 登 录 “2025 年 元 宇 宙 典 型 案 例 申 报 系 统”

(https://aihub.caict.ac.cn/meta_case_pre,以下简称申报

系统),完成注册后按申请内容上传申报信息,申报系统填报截

止时间为2025年8月4日。

(二)案例推荐

各省辖市、济源示范区、航空港区工业和信息化主管部门会

同当地教育、文化和旅游、广播电视主管部门组织本地有关单位

积极申报,并做好材料审核和遴选推荐工作,省属单位按照属地

原则进行推荐。各省辖市、济源示范区、航空港区工业和信息化

主管部门于2025年8月13日前统一将元宇宙典型案例推荐汇总

表 (见附件1)电子版 (word及盖章的pdf文件)通过电子邮箱

报送 省 工 业 和 信 息 化 厅 数 字 化 与 未 来 产 业 处 (电 子 邮 箱:

hngxwcyrhb@126.com)。省工业和信息化厅将会同省教育厅、

省文化和旅游厅、省广播电视局对各单位报送的材料进行评审,

遴选确定2025年省级元宇宙典型案例名单,按程序对外公布,

同时择优推荐申报2025年国家元宇宙典型案例。

四、宣传推广

对入选的2025年国家和省级元宇宙典型案例,省工业和信

息化厅将会同省教育厅、省文化和旅游厅、省广播电视局通过组

织开展案例分享会、供需对接会等方式,搭建交流合作渠道,促

进典型案例应用推广与实际应用。

五、联系方式

—4—

Ⱝ጑͆সԍᖛࢱࡂ᪜ႃ̺ࡂ᱖Ბϓ͆ะꅪ

ॠᵮᬲ ꎰꎳꎷꎱꎭꎶꎵꎵꎰꎷꎶꎹꎴ

Ⱝ᪅㗞ࢱ⻽႒ឬᱛ̺ԍᖛࡂะꅪ

䘙᭿᳗ ꎰꎳꎷꎱꎭꎶꎹꎶꎹꎱꎷꎶꎱ

Ⱝ᪳ࡂস᫱⍤ࢱ⻽ឬ᪅㗞ะꅪ

ᱺท߳ ꎰꎳꎷꎱꎭꎶꎹꎶꎹꎹꎷꎱꎳ

ⰭᎫ᧙⩡㻲ᅬ⻽ឬะꅪ

ᰥ͙₏ ꎰꎳꎷꎱꎭꎶꎵꎸꎸꎸꎵꎲꎳ

䭰ТꅪꎱꪱٯႳჅڤಷᵴҷᣔ㡼ⅳᕧ㶔

ꎲꪱٯႳჅڤಷ᪜ႃϦᵴҷ⩟៑Β

ꎳꪱٯႳჅڤಷϓ৭ᵴҷ⩟៑Β

ꎴꪱٯႳჅڤಷఙࡦᵴҷ⩟៑Β

ꎵꪱٯႳჅڤಷᴳ۲ᵴҷ⩟៑Β

ࢱࡂⰭ጑͆সԍᖛࢃ⇟ ⇟ ࢃ Ⱝ ᪅ 㗞 ࢱ

ࢱস᫱⍤ࡂⰭ᪳ࢃ⇟ ⰭᎫ᧙⩡㻲ᅬࢃ⇟

ꎲꎰꎲꎵᎠꎷᰴꎲꎳᬑ

ꄏꎵꄏ

附
件
1

元
宇

宙
典

型
案

例
推

荐
汇

总
表

推
荐

单
位

联
系

人
:

电
话
:

序
号

案
例
名
称

单
位
名
称

案
例
方
向
/
类
型

所
属
领
域

联
系
人

联
系
方
式

( 手
机

、
邮
箱
)

推
荐
意
见

1

联
合

申
报

的
,

填
写

所
有

单
位

全
称

·
元

宇
宙

数
字

人
·

元
宇

宙
产

品

□
交

互
终

端
□

技
术

工
具

□
行

业
应

用
·

元
宇

宙
园

区

·
元

宇
宙

标
准

工
业

和
信

息
化

领
域
/
教

育
领

域
/
文

化
和

旅
游

领
域
/
广

播
电

视
领

域

联
合

申
报

的
,

填
写

牵
头

单
位

联
系

人

2

推
荐

单
位
:

省
辖

市
、

济
源

示
范

区
、

航
空

港
区

工
业

和
信

息
化

主
管

部
门
( 盖

章
)

年
月

日

注
:

本
表

由
推

荐
单

位
填

写
,

按
推

荐
优

先
级

排
序

。

—6—

附件2

元宇宙典型数字人案例

申 报 书

案 例 名 称:

牵头申报单位

(加 盖 公 章):

推 荐 单 位:

填 报 日 期:

—7—

填 写 说 明

一、提交案例的单位需具备该案例涉及虚拟形象的全部知识

产权或已获得权利人的合法授权。

二、申报材料应客观、真实,不得弄虚作假,不涉及国家秘

密,申报单位对所提交申报材料的真实性负责。

三、本申报书除表格外,其他各项填报要求:A4幅面编辑,

正文应采用仿宋 _GB2312四号字,1.5倍行间距,两端对齐,

一级标题三号黑体,二级标题为四号楷体 _GB2312加粗。

四、需在申报书首页、责任声明加盖公章,申报书及附件材

料加盖骑缝章。

五、案例可由一家单位提出,也可以由多家实施单位联合提

出,由牵头单位组织编写。

—8—

责 任 声 明

1.我单位已获得该案例涉及虚拟形象的全部知识产权或已

获得权利人的合法授权。

2.我单位对提交的典型案例申报书的真实性负责。

3.我单位对所提交的内容负有保密责任,按照国家相关保

密规定,所提交的工作内容未涉及国家秘密和其他敏感信息。

4.我单位对典型案例申报书所填写的相关文字、图片、视

频已经审核,确认无误。

我单位对违反上述声明导致的后果承担全部法律责任。

公章:

年 月 日

注:多家单位联合申报的项目,每家申报单位均需提供责任声明。

—9—

一、基本信息

单位信息

单位名称
组织机构代码/
三证合一码

通讯地址 成立时间

单位性质 法人代表

员工总数
营业收入
(万元)

2023年:

2024年:

联系人
姓名 职务/职称

联系电话 电子邮箱

单位简介
(200字以内)

案例名称

数字人
名称

案例地址、
实施时间及
项目投资额

—01—

案例简介
(500字以内)

联合实施
单位

序号 单位名称 联系人 联系方式

1

2

二、实施背景 (800字以内)

简要介绍数字人名称、形象特点及创意理念。概述数字人的

制作背景、发布时间、实施场景、应用需求、解决的痛点及关键

问题、实施目标。

三、技术实现 (1200字以内)

介绍数字人的设计理念、技术架构、设计及研发部署投入、

解决问题的思路及措施、功能特点和性能指标等。
—11—

四、应用实践 (1200字以内)

介绍案例的实际业务需求及主要应用场景,分析案例的应用

实践效果,如技术路径的有效性、需求覆盖的全面性、用户交互

的互动性、落实监管要求的针对性等。

五、创新性 (800字以内)

(一)主要创新经验。案例在研发设计、集成部署、运行使

用、商业模式等方面取得的创新性经验或亮点。

(二)技术突破内容。实现何种技术突破,该技术突破对国

内产业发展的意义与价值,在业内所处技术水平。

(三)知识产权情况。介绍案例取得授权专利或软著等知识

产权相关情况。

六、商业和社会经济价值 (1000字以内)

(一)说明该案例商业应用前景或已经取得的商业应用成果

(包括但不限于当前应用规模、应用广度、市场替代性、运营维

护管理模式、未来市场空间、规模化前景等)。

(二)说明其带来的社会价值、经济价值 (可量化的直接经

济效益、社会效益、生态效益等,可进行前后效果对比,例如成

本、生产效率、质量、能耗等)。

(三)对整个行业的示范引领作用。阐述数字人在社会层面

产生的影响,如提升公众对元宇宙的认知、促进文化交流等。

(四)对数字人未来的发展前景进行展望,包括技术升级、

应用场景拓展、用户体验优化等方面的趋势预测。
—21—

七、相关附件

请提供关于申报案例的相关材料证明。包括但不限于:
(一)企业营业执照复印件、信用中国截图和相关资质证明,

如为联合体单位时应使用牵头单位资质。
(二)申报单位主营业务收入 (2023-2024年)证明材料,

如财务会计报表、纳税证明等。
(三)案例获得的省部级及以上奖励的相关证明等。
(四)案例涉及虚拟形象具备知识产权或已获得权利人合法

授权的证明,如专利、软件著作权、协议等。
(五)关键技术措施相关的知识产权证明,如专利、软件著

作权等。
(六)案例引起的社会舆论正面评价、大众科普价值等正向

意义 (如有,应说明评价主体和信息来源)。
(七)数字人视频,及案例其他相关图片、视频等。

—31—

附件3

元宇宙典型产品案例

申 报 书

案 例 名 称:

牵头申报单位

(加 盖 公 章):

推 荐 单 位:

填 报 日 期:

—41—

填 写 说 明

一、申报材料应客观、真实,尊重他人知识产权,不得弄虚

作假,不涉及国家秘密,申报单位对所提交申报材料的真实性负

责。

二、本申报书除表格外,其他各项填报要求:A4幅面编辑,

正文应采用仿宋 _GB2312四号字,1.5倍行间距,两端对齐,

一级标题三号黑体,二级标题为四号楷体 _GB2312加粗。

三、需在申报书首页、责任声明加盖公章,申报书及附件材

料加盖骑缝章。

四、案例可由一家单位提出,也可以由多家实施单位联合提

出,由牵头单位组织编写。

—51—

责 任 声 明

1.我单位对提交的典型案例申报书的真实性负责。

2.我单位对所提交的内容负有保密责任,按照国家相关保

密规定,所提交的工作内容未涉及国家秘密和其他敏感信息。

3.我单位对典型案例申报书所填写的相关文字和图片已经

审核,确认无误。

我单位对违反上述声明导致的后果承担全部法律责任。

公章:

年 月 日

注:多家单位联合申报的项目,每家申报单位均需提供责任声明。

—61—

一、基本信息

单位信息

单位名称
组织机构代码/
三证合一码

通讯地址 成立时间

单位性质 法人代表

员工总数
营业收入
(万元)

2023年:

2024年:

联系人
姓名 职务/职称

联系电话 电子邮箱

单位简介
(200字以内)

案例名称

申报领域 □交互终端 □技术工具 □行业应用

案例地址、
实施时间及
项目投资额

—71—

案例简介
(500字以内)

联合实施
单位

序号 单位名称 联系人 联系方式

1

2

二、实施背景 (800字以内)

重点阐述申报案例实施背景、应用需求、拟解决的痛点及关

键问题,简要介绍项目必要性及实施目标。

三、技术路径 (1200字以内)

包括但不限于整体架构设计、主要建设内容、解决问题的思

路及措施、功能特点和性能指标,可图文并茂。

四、应用成效 (1000字以内)
—81—

介绍案例的主要应用场景,分析案例的实践应用效果,如技

术防护的有效性、需求覆盖的全面性、落实监管要求的针对性

等。

五、创新性 (800字以内)

(一)主要创新经验。案例在研发设计、集成部署、运行使

用、商业模式等方面取得的创新性经验或亮点。

(二)技术突破内容。实现了何种技术突破,该技术突破对

国内产业发展的意义与价值,在业内所处技术水平。

(三)知识产权情况。介绍案例取得授权专利或软著等知识

产权相关情况。

六、商业和社会经济价值 (800字以内)

(一)说明该案例商业应用前景或已经取得的商业应用成果

(包括但不限于当前应用规模、应用广度、市场替代性、运营维

护管理模式、未来市场空间、规模化前景等)。

(二)说明其带来的社会价值、经济价值 (可量化的直接经

济效益、社会效益、生态效益等,可进行前后效果对比,例如成

本、生产效率、质量、能耗等)。

(三)对整个行业的示范引领作用。

七、相关附件

请提供关于申报案例的相关材料证明。包括但不限于:

(一)企业营业执照复印件、信用中国截图和相关资质证明,

如为联合体单位时应使用牵头单位资质。
—91—

(二)申报单位主营业务收入 (2023-2024年)证明材料,

如财务会计报表、纳税证明等。
(三)案例获得的省部级及以上奖励的相关证明等。
(四)关键技术措施相关的知识产权证明,如专利、软件著

作权等。
(五)案例引起的社会舆论正面评价、大众科普价值等正向

意义 (如有,应说明评价主体和信息来源)。
(六)案例相关图片、视频等。

—02—

附件4

元宇宙典型园区案例

申 报 书

案 例 名 称:

牵头申报单位

(加 盖 公 章):

推 荐 单 位:

填 报 日 期:

—12—

填 写 说 明

一、申报材料应客观、真实,尊重他人知识产权,不得弄虚

作假,不涉及国家秘密,申报单位对所提交申报材料的真实性负

责。

二、本申报书除表格外,其他各项填报要求:A4幅面编辑,

正文应采用仿宋 _GB2312四号字,1.5倍行间距,两端对齐,

一级标题三号黑体,二级标题为四号楷体 _GB2312加粗。

三、需在申报书首页、责任声明加盖公章,申报书及附件材

料加盖骑缝章。

—22—

责 任 声 明

1.我单位对提交的典型案例申报书的真实性负责。

2.我单位对所提交的内容负有保密责任,按照国家相关保

密规定,所提交的工作内容未涉及国家秘密和其他敏感信息。

3.我单位对典型案例申报书所填写的相关文字和图片已经

审核,确认无误。

4.本单位提交的申报对象符合国家和地方法律法规及有关

规定。

我单位对违反上述声明导致的后果承担全部法律责任。

公章:

年 月 日

—32—

一、基本信息

单位信息

单位名称
组织机构代码/
三证合一码

法人代表 成立时间

通讯地址

园区元宇宙
产业总体
业务收入
(万元)

2023年:

2024年:

入园企业数
(请提供

企业清单)

元宇宙
相关业务的
企业数量

(请提供
企业清单)

园区元宇宙产业链特色龙头企业名称

规模以上元宇宙企业数量 (家) (请提供企业清
单)

元宇宙领域专精特新、瞪羚、独角兽企业
数量 (家)

(请提供企业清
单)

园区内企业元宇宙相关发明专利授权量
(请提供相关知
识产权清单)

园区内元宇宙人才培训机构或高校数
(请提供相关清
单)

园区内元宇宙相关的国家级或省级实验
室、技术创新中心等机构数量

(请提供相关清
单)

园区所在城市高校、科研院所、企业有元
宇宙相关应用场景项目数

(请提供项目清
单)

负责人
姓名 职务/职称

联系电话 电子邮箱

联系人
姓名 职务/职称

联系电话 电子邮箱

—42—

园区简介
(500字以内)

二、建设背景 (500字以内)

重点阐述拟申报的元宇宙园区案例建设背景、必要性、功能

定位及建设目标。

三、建设成果 (1200字以内)

简要介绍园区的综合建设成果,可从基础设施、产业布局、

创新平台、服务体系、生态环境等维度进行描述。

四、建设成效 (800字以内)

重点阐述园区在推动区域发展、促进产业升级等方面的成

效,包括但不限于龙头企业培育、产值与税收变化、科技创新成

果、产业链覆盖面、就业带动作用等。

五、园区特色及优势说明 (1000字以内)

重点阐述区域特色和竞争优势,突出特色产业、科技创新成

果、优质服务,可从政策支持、产业定位、创新能力、服务体

系、区位优势、生态环境等维度做介绍。

六、相关附件

请提供关于申报案例的相关材料证明。包括但不限于:

(一)申报园区规划布局图及服务内容清单。

(二)入驻企业名单、简介及相关企业荣誉证明。

(三)申报园区经济数据报表 (2023-2024年),如财务会

—52—

计报表、纳税证明等。
(四)案例获得的省部级及以上奖励的相关证明等。
(五)创新成果证明,如专利、软件著作权、科技奖项等。
(六)国家级或省级实验室、技术创新中心等机构清单,国

家级项目清单等。
(七)案例引起的社会舆论正面评价、大众科普价值等正向

意义 (如有,应说明评价主体和信息来源)。
(八)案例相关图片、视频等。

—62—

附件5

元宇宙典型标准案例

申 报 书

项 目 名 称:

牵头申报单位

(加 盖 公 章):

推 荐 单 位:

填 报 日 期:

—72—

填 写 说 明

一、申报材料应客观、真实,尊重他人知识产权,不得弄虚

作假,不涉及国家秘密,申报单位对所提交申报材料的真实性负

责。

二、本申报书除表格外,其他各项填报要求:A4幅面编辑,

正文应采用仿宋 _GB2312四号字,1.5倍行间距,两端对齐,

一级标题三号黑体,二级标题为四号楷体 _GB2312加粗。

三、需在申报书首页、责任声明加盖公章,申报书及附件材

料加盖骑缝章。

四、案例应由排名第一的起草单位申报。

—82—

责 任 声 明

1.我单位对提交的典型案例申报书的真实性负责。

2.我单位对所提交的内容负有保密责任,按照国家相关保

密规定,所提交的工作内容未涉及国家秘密和其他敏感信息。

3.我单位对典型案例申报书所填写的相关文字和图片已经

审核,确认无误。

我单位对违反上述声明导致的后果承担全部法律责任。

公章:

年 月 日

—92—

一、基本信息

填报单位
信息

单位名称

组织机构代码/
三证合一码

通讯地址

成立时间 单位性质

法人代表

联系人
姓名 职务/职称

联系电话 电子邮箱

标准信息

标准编号
和名称

标准简介
(200字以内)

发布日期 实施日期

申报领域

□元宇宙基础类标准

□元宇宙基础设施类标准

□元宇宙使能技术类标准

□元宇宙服务应用类标准

□元宇宙开发运营类标准

□元宇宙安全治理类标准

标准发布单位

主要起草单位

—03—

标准信息

标准类型
□国家标准

□行业标准

□团体标准

涉及必要
专利情况

标准必要专利名称 (含专利号):

在全国标准信息公共服务平台可查 □是 □否

二、标准主要内容及编制概要 (600字以内)
简要介绍标准的主要技术内容、适用范围、标准编制背景、

标准编制过程、征求意见情况等。

三、标准创新性情况 (500字以内)

描述标准创新成果达到的创新水平。具体说明创新点或创新

内容,并加以佐证。

四、标准先进性情况 (500字以内)

描述标准内容采用先进研究成果的情况。

五、标准实施应用效果 (800字以内)

介绍标准在企业、区域、联盟、行业应用、国际/海外等的

应用成效。

六、标准采信应用情况 (800字以内)
介绍标准在法律法规政策、行政管理、公共管理、政府采购等

方面的引用和采信情况;标准在检验检测及认证中的应用;标准在

国家试点示范项目、重大项目、重大赛事、重要活动中的应用;标

准在企业供方与需方协议中的应用;标准被其他标准引用等情况。
—13—

河南省工业和信息化厅办公室 2025年7月25日印发

七、标准应用前景 (800字以内)

介绍标准已产生及未来应用的经济和社会效益。

八、与国内外已有同类标准对比情况 (500字以内)

概述标准与国内外同一类型标准的对比情况。

九、领域标准立项建议 (500以内)

描述在标准编制实施过程中,发现缺少标准指导的相关环节

和领域,结合自身实践给出元宇宙领域标准的立项建议。

十、相关附件

请提供关于申报案例的相关材料证明。包括但不限于:
(一)企业营业执照复印件、信用中国截图和相关资质证明。
(二)案例获得的省部级及以上奖励的相关证明等。
(三)关键技术措施相关的知识产权证明,如专利、软件著

作权等。
(四)案例引起的社会舆论正面评价、大众科普价值等正向

意义 (如有,应说明评价主体和信息来源)。
(五)标准发布证明文件。
(六)正式发布的标准文本。
(七)标准应用情况证明 (应用单位需加盖公章)。

—23—